9. *IDEM libro LXIV. Digestorum.*—Vivus libertus donare bene merentibus amicis potest, legare vero nec bene merentibus amicis potest, quo (1) patroni partem minuat.

10. *AFRICANUS libro I. Quaestionum.*—Si id, quod a liberto in fraude alienatum est, non extet, actio patroni cessat, quemadmodum si pecuniam in fraudem abieciisset, aut etiam si is, qui mortis causa a liberto accepisset, eam rem vendidisset, et bonae fidei emtor eam usucepisset.

11. *PAULUS libro III. ad legem Aeliam Sentiam.*—Non videtur patronus fraudari eo, quod consentit; sic et quod volente patrono libertus donaverit, non poterit Faviana revocari.

12. *JAVOLENUS libro III. Epistolarum.*—Libertus quum fraudandi patroni causa fundum Seio tradere vellet, Seius Titio mandavit, ut eum accipiat, ita ut inter Seium et Titium mandatum contrahatur; quaero, post mortem liberti patronus utrum cum Seio duntaxat, qui mandavit, actionem habeat (2), an cum Titio, qui fundum retinet, an, cum quo velit, agere possit. Respondit, in eum, cui donatio quaesita est, ita tamen, si ad illum res pervenerit, actio datur, quum omne negotium, quod eius voluntate gestum sit, in condemnationem eius conferatur; nec potest videri id praestiturus, quod alius possidet, quum actione mandati consequi rem possit, ita ut aut ipse patrono restituat, aut eum, cum quo mandatum contraxit, restituere cogat. Quid enim dicemus, si is, qui in re (3) interpositus est, nihil dolo fecit? Non dubitabimus, quin omnimodo eum eo agi non possit. Quid enim? Non potest videri dolo fecisse, qui fidem suam amico commodavit, qua alii, quam sibi ex liberti fraude adquisiit.

13. *PAULUS libro X. ad legem Iuliam et Papiam.*—Constitutione Divi Pii cavetur de impubere adoptando, ut ex bonis, quae mortis tempore illius, qui adoptavit, fuerunt, pars quarta ad eum pertineat, qui adoptatus est; sed et bona ei (4), quae acquisit patri, restitui iussit; si causa cognita emancipatus fuerit, quartam perdit. Si quid itaque in fraudem eius alienatum fuerit, quasi per Calvisianam vel Favianam actionem revocandum est.

TIT. VI

SI TABULAE TESTAMENTI NULLAE EXTABUNT,
UNDE LIBERI
[Cf. Cod. VI. 14.]

1. *ULPIANUS libro XLIV. ad Edictum.*—Posteaquam Praetor locutus est de bonorum possessione eius, qui testatus est, transitum fecit ad intestatos, eum ordinem secutus, quem et lex duodecim tabularum secuta est; fuit enim ordinarium, ante

(1) *Hal. Vulg.*; qui, et *códice Fl.*
(2) *Hal.*; habet, et *códice Fl.*

9. *EL MISMO; Digesto, libro LXIV.*—El liberto en vida puede hacer donación á los amigos que lo merezcan, pero no puede legar ni aun á los que lo merezcan, de suerte que disminuya la parte del patrono.